- 1 -

この概要は、令和５年 10 月 19 日に開催した総合教育会議の速報として作成したもので

す。詳細については、令和５年 12 月３日までに公表する予定の会議録でご確認ください。

令和５年度 第１回茅ヶ崎市総合教育会議 会議概要

議題 デジタルアーカイブやアプリケーションを活用した社会教育の推進について（視

察及び意見交換）

日時 令和５年10月19日（木）午後１時10分～午後２時15分

 場所 茅ヶ崎市博物館

出席者氏名 総合教育会議委員

佐藤市長 竹内教育長 赤坂教育長職務代理者 伊藤委員 大森委員

中馬委員

（事務局）機構順

坂田企画政策部長 岩井企画政策部総合政策課長 須藤企画政策部総合政策課

課長補佐 渡辺企画政策部広報シティプロモーション課長 吉川経済部長 青

木経済部産業観光課長 大竹文化スポーツ部長 菊池文化スポーツ部文化推進

課長 白鳥教育総務部長 関教育総務部教育総務課長 髙橋教育総務部教育総

務課課長補佐 村上教育推進部長 伊勢田教育推進部社会教育課長 須藤教育

推進部社会教育課博物館担当課長兼館長 小松教育推進部社会教育課博物館館

長補佐 松岡教育推進部図書館長

会議資料 ・次第
・資料１ 茅ヶ崎版デジタルアーカイブ
・参考資料 まち歩きアプリ「てくてく探偵茅ヶ崎」

会議の公開

・非公開

公開

傍聴者 ０人

（会議の概要）

１ 議題

１）デジタルアーカイブやアプリケーションを活用した社会教育の推進について（視察及

び意見交換）

博物館長から資料１及び参考資料に基づき、デジタルアーカイブの役割や見込まれる効

果を説明し、茅ヶ崎市版デジタルアーカイブ「ちがだべ」とまち歩きアプリ「てくてく探

偵茅ヶ崎」の紹介を行った。館長からの説明後、タブレットを活用した館内視察を行い、

- 2 -

館内視察終了後、総合教育会議の議長である佐藤市長と、教育委員会で、デジタルアーカ

イブ及びアプリケーションの活用について、協議した。

２ 事務連絡

 次回の総合教育会議は、１月１８日に開催することを報告した。